(2) Miscet sensui nostro sensum Christi. (In Syr. 2.)

est la justice : si vous avez en vous la justice du Christ, par cette justice vous possédez l'Esprit du Christ. Le Christ est la paix : si vous avez en vous la paix du Christ, par cet esprit de paix l'Esprit du Christ est en vous. Et ainsi de la charité, et de la sainteté, et de tout ce qu'est JÉSUS-CHRIST : l'homme qui en est revêtu possède en lui l'Esprit de JÉSUS-CHRIST (1). » Chacune de ces perfections, de ces vertus du Sauveur, dont le Saint-Esprit apporte et dépose la nuance en notre âme, est un de ces vitraux colorés dont le rayon lumineux s'imprègne et se colore lui-même en se prolongeant dans l'intérieur du sanctuaire.

Il est désormais facile de comprendre l'identité parfaite qu'Origène (2), saint Ambroise (3), saint Hilaire (4), et tant d'autres, établissent entre le Saint-Esprit et l'Esprit de JÉSUS-CHRIST qui est en nous. Cet Esprit sanctificateur vient réformer et façonner notre âme pour la rendre conforme à celle du Sauveur, et c'est le résultat de ce travail intérieur que l'on appelle *l'esprit chrétien*.

« Qu'il vienne donc, ô Seigneur JÉSUS, qu'il vienne, je

(1) Sic unusquisque habere in se probatur Spiritum Christi. Christus sapientia est : si sit quis sapiens secundum Christum et quæ Christi sunt sapiat, habet in se per sapientiam Spiritum Christi. Christus justitia est : si quis habeat in se justitiam Christi, per justitiam habet in se Spiritum Christi. Christus pax est : si quis habeat in se pacem Christi, per Spiritum pacis habet in se Spiritum Christi. Sic et charitatem, sic et sanctificationem, sic et singula quæque, quæ Christus esse dicitur qui habet, hic Spiritum Christi in se habere credendus est. (I. VI, 13.)

(2) Est ergo Spiritus Dei idem qui est et Spiritus Christi, idemque ipse et Spiritus sanctus est. (In Ép. ad Rom., L., VII, 1.)

(3) Ipse est ergo Spiritus Dei qui Spiritus est Christi ;... ipse est ergo Spiritus Domini qui Spiritus sanctus. (De Spiritu sancto, L., I, c. IV, 56, 59.) Hoc præstare dixit Apostolus habitantem Spiritum vel Christum in nobis. (Apud Rhab. Maur.) Propter inhabitantem Spiritum ejus in vobis. (Ad Rom. VIII, 11.)

(4) Spiritus sanctus et Spiritus Christi et Spiritus Dei est (De Trinitate, L., VIII, 26.)

vous en supplie, cet Esprit qui est votre Esprit, qui est mon DIEU et mon Seigneur ! Qu'il se répande en mon cœur, qu'il l'enivre tellement de votre doux amour que je ne cherche plus d'autre amour ! qu'il m'unisse à vous, qui êtes le rayon de miel, DIEU et homme : miel engendré du Père céleste ; rayon engendré de la Vierge-Mère ; miel dans le sein de DIEU, rayon brisé sur la croix ; miel divin, régnañt avec le Père et le Saint-Esprit dans le ciel et en tout lieu, béni dans les siècles des siècles (1) ».

Rien n'est donc plus certain : l'Esprit de JÉSUS-CHRIST qui habite dans les fidèles n'est autre que le Saint-Esprit (2), et, retenons bien ceci : le Saint-Esprit, c'est l'Esprit de DIEU, c'est l'Esprit du Christ, c'est l'Esprit consolateur (3) ; un seul et même Esprit, contemplé en ses différentes fonctions.

(1) Veniat obsecro, Domine Jesu, ille Spiritus tuus, DEUS et Dominus meus ; veniat in cor meum, et sic inebriet illud tuo amore, ut nullum alium præter te quæram amorem, nullam aliam præter te amem pulchritudinem, nullam præter te valeam gustare dulcedinem, qui es favus mellis, DEUS et homo ; mel de DEO Patre, favus de Virgine Matre : mel in sinu Patris, favus fractus in cruce ; mel impassibilis regnans cum Patre, favus in sepulcro, mel cum Patre et Spiritu sancto regnans in cœlo et in omni loco, benedictus per cuncta sæcula sæculorum. (S. Bern. de Verbo Dei in Cœna. serm. ix, 12.)

(2) Fidelis christianus utique Spiritum Christi habet in se habitantem, id est, Spiritum sanctum. (Hæymon., in Ep. ad Rom.)

(3) Spiritus Dei, Spiritus Christi est. Et illud tenete ipsum esse Spiritum sanctum, ipsum Spiritum Dei, ipsum Spiritum Christi, ipsum Spiritum Paraclætum. — (S. Amb., de Sacram., l., VI, c. II, 9.) Spiritus Sanctus solus a Patre et Filio « Spiritus veritatis ; » et « Dei Spiritus, » et « Spiritus Christi », et « Spiritus gratiæ » nominatur. (S. Epiphân., Ancoratus, LXXII.)

**Que cet esprit du Christ, qui réside en notre âme,
est la personne même du Saint-Esprit.**

« Par la grâce, dit expressément saint Thomas (1), le Saint-Esprit habite en nous. »

Cette belle, cette consolante vérité résulte clairement de ce que nous venons de dire : tout coloré qu'il est par le vitrail, le rayon de lumière n'en est pas moins rayon de lumière.

C'est la personne même du Saint-Esprit que Jésus nous transmet de la part du Père, et que le Père nous donne au nom de Jésus et par Jésus. C'est la troisième personne de la très sainte Trinité, inséparable de ses grâces et de ses dons. Toujours d'après saint Thomas, ce serait une erreur que de soutenir que le Saint-Esprit n'est pas donné à l'âme juste autrement que par ses dons (2). « Le don du Saint-Esprit, dit saint Augustin, n'est autre chose que le Saint-Esprit; car s'il est le don de Dieu, il n'en est pas moins le DIEU qui se donne (3). »

« Avec la grâce et dans la grâce, le Saint-Esprit lui-même nous est donné, ajoute saint Bonaventure, le Saint-Esprit qui est le don increé, suréminent et parfait, descendant du Père des lumières par le Verbe incarné (4). »

(1) Spiritus Sanctus habitat in nobis per gratiam. (Sum. Theol., 1^o, CIX, 1.)

(2) Sum. theol. 1^o, q. XLIII, 3.

(3) Donum Spiritus sancti nihil est aliud quam Spiritus sanctus... Ita enim datur sicut donum DEI, ut etiam seipsum det sicut Deus. (De Trinit., L., XV, 33.)

(4) (Cum ipsa et in ipsa (gratia) datur Spiritus sanctus, qui est donum increatum, optimum et perfectum, quod descendit a Patre luminum per Verbum incarnatum. (Breviloq. p. v. c. 1.)

Ici, comme toujours, le magnifique langage de l'Écriture et de la Tradition catholique doit être pris dans son sens le plus direct, le plus complet. Quand la Vérité incarnée nous dit : « *Je vous enverrai le Saint-Esprit qui procède du Père (1)... ; il demeurera avec vous et il sera en vous (2)... ; mon Père vous enverra en mon nom le Paraclet, l'Esprit-Saint (3)* » etc. ; quand les Apôtres nous répètent à chaque page de leurs Épîtres, que « *le Saint-Esprit nous a été donné (4)... ; que nos membres sont les temples du Saint-Esprit (5)... ; que nous devons nous remplir du Saint-Esprit (6)... ; que DIEU nous a donné son Esprit-Saint qui habite en nous (7)... ; que nous sommes devenus participants du Saint-Esprit (8)... etc. ;* » il faut croire, adorer, aimer. S'il ne s'agit pas ici de la personne même du Saint-Esprit, que sont toutes ces paroles, sinon de vains mots privés de vie, un nominalisme vide de sens ? Qui oserait le dire et même le penser ?

« Croyez-vous, par hasard, dit à ce sujet saint Augustin, que, lorsque le Père et le Fils viennent établir leur demeure dans le chrétien fidèle, le Saint-Esprit soit exclu de cette demeure ? Et que signifie donc alors ce que le Seigneur dit de l'Esprit-Saint, *qu'il demeurera avec vous et sera en vous ?* Qui serait assez absurde pour s'imaginer que

(1) Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre. (Év. Joan. xv.)

(2) Apud vos manebit, et in vobis erit. (Év. Joan. xiv.)

(3) Paracletus autem Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo. (Év. Joan. xiv.)

(4) Per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. (Ad. Rom. v.)

(5) Membra vestra templum sunt Spiritus sancti. (Id. ad. Cor. vi)

(6) Implemini Spiritu sancto. (Ad Ephes. v.)

(7) Qui etiam dedit Spiritum suum sanctum in nobis. (I ad Thess. iv. 8.)

(8) Participes facti sunt Spiritus sancti. (Ad Hebr. vi.)

le Saint-Esprit s'en va lorsqu'arrivent le Père et le Fils, comme pour céder la place à de plus dignes ? A cette pensée grossière vient s'opposer cet oracle de l'Évangile : *Le Saint-Esprit demeurera avec vous pour toujours*. Il demeurera donc en nous, inséparablement avec le Fils et avec le Père ; car le Saint-Esprit ne vient pas plus sans le Père et le Fils, que le Fils et le Père ne viennent sans le Saint-Esprit (1). »

Saint Ambroise, le maître de saint Augustin, n'est pas moins formel sur ce point de doctrine, si beau et si consolant. « Là où est le Père, dit-il, là est aussi le Fils ; et là où est le Fils, là est aussi l'Esprit-Saint. Ce serait donc une erreur de croire que la troisième personne divine peut se séparer des deux autres. Et ainsi le Saint-Esprit vient également en nous ; et quand il vient, il y a pleine présence du Père et du Fils (2). »

Saint Cyrille d'Alexandrie dit également que « ayant reçu par la foi en JÉSUS-CHRIST le don de l'Esprit-Saint, nous entrons en participation de la nature divine, et nous recevons le titre de fils de DIEU, et nous sommes justement appelés des dieux. Ce qui nous élève à cette gloire surnaturelle, ce n'est pas seulement la grâce et la bonté divines,

(1) An forte putabitur mansionem in dilectore suo facientibus Patre et Filio, exclusus esse ab hac mansione Spiritus sanctus? Quid est ergo quod superius ait de Spiritu sancto : *Apud vos manebit, et in vobis erit*, nisi forte quisque sic absurdus est ut arbitretur cum Pater et Filius venerint, discessurum inde Spiritum sanctum, tanquam locum daturum majoribus? Sed et huic carnali cogitationi occurrit Scriptura, cum dicit : *Ut maneat vobiscum in æternum*. In eadem ergo mansione cum ipsis erit in æternum ; quia nec ille sine ipsis venit, nec illi sine eo. (Caten. Aur. in Joan., xiv.)

(2) Ubi Pater est, ibi est et Filius ; et ubi Filius est, ibi est Spiritus sanctus. Non ergo discrete venire ætimandus est Spiritus sanctus... Sic ergo et Spiritus venit, in quo cum venit, et Patris et Filii plena præsentia est. (De Spiritu sancto, L., 1. c. xi. 122, 123.)

c'est DIEU lui-même qui vient habiter, qui vient résider en nous (1) ».

On pourrait multiplier sans nombre ces belles citations. Le savant Père Péttau, résumant la Tradition, fait remarquer que le sentiment opposé est un amoindrissement de la doctrine. « Lorsqu'on lit que l'Esprit-Saint est communiqué aux âmes justes, on pourrait croire que ce n'est pas sa personne même qui est donnée, mais seulement son action ; et c'est là, en effet, le sentiment de presque tous ceux qui sont moins versés dans la connaissance des anciens (2). » Et Cornelius à Lapide, non moins illustre par son grand savoir, ajoute, en exposant cette réalité de la présence personnelle et substantielle du Saint-Esprit en nous : « Il en est bien peu qui sachent ce que je viens de démontrer sur ce grand bienfait ; ils sont moins nombreux encore ceux qui l'apprécient à sa juste valeur. Il n'est rien pourtant que chaque chrétien dût admirer et vénérer davantage en lui-même ; il n'est rien que les docteurs et les prédicateurs dussent inculquer avec plus de soin, afin que les fidèles sussent qu'ils portent DIEU lui-même dans leurs cœurs, et afin qu'ils comprissent la nécessité d'agir toujours divinement dans la compagnie de cet Hôte divin (3). »